perversis morsibus demoliuntur eandem, fructum 

afferat catholice puritatis[…].  

Ut ergo commissi vobis officii debitum utilius, et 

liberius exequamini, committendi citationes, 

testium examinationes, cum de huiusmodi 

crimine, ac ipsius circumstantiis duxeritis 

inquirendum, et denuntiationes, sententiarum, 

Clemente IV, 14 novembre 1265, Perugia  

Clemens Episcopum Servus Servorum Dei, 

dilectiis filiis fratribus ordinis Praedicatorum, 

inquisitoribus heretice pravitatis in Lombardia et 

Marchia Ianuensi, deputatis auctoritate 

apostolica, et in posterum deputandis, salutem et 

Apostolicam benedictionem. 

Licet ex omnibus mundi partibus, que Christiane 

religione censentur, teneamur ex officii debito 

extirpare letifera pestem heretice pravitatis […], 

mandamus, in remissionem vobis peccaminum 

iniungentes, quatenus in caritate Dei, hominum 

timore postposito, virtutem Spiritus induentes ex 

alto, predictum officium quod auctoritate vobis 

apostolica conmittimus ubique infra prescriptos 

limites, simul, vel separatim, aut singulariter, 

prout negotii utilitas suadebit, sub spe mercedis 

eterne, sic efficaciter prosequi et ex equi 

studeatis, ut per sollicitudinis vestre prudentiam, 

de locis predictis, radix iniquitatis heretice 

succidatur, et vinea Domini, exterminatis 

vulpeculis, que perversis morsibus demoliuntur 

eandem, fructus afferat catholice puritatis […].  

Ut ergo commissi vobis officii debitum utilius, et 

liberius exequamini, committendi citationes, 

testium examinationes, cum de huiusmodi 

crimine, ac ipsius circumstantiis duxeritis 

inquirendum ita tamen quod huiusmodi 

Tractatus de hereticis 

De officio inquisitoris infra terminos suos. 

Quod inquisitores simul et separatim possunt 

inquisicionis officium exercere usque ad 

terminos assignatos […].  

Quod inquisitores possunt committere citaciones 

testium, examinaciones cum de heresi et ipsius 

circumstanciis inquiritur et denunciaciones 

1029 Un esempio di vademecum degli inquisitori è tramandato con il titolo De inquisitione hereticorum da un 

manoscritto della Bibliothèque Mazarine ed è diretto agli inquisitores in regno Francie (BIBLIOTHÈQUE 

MAZARINE, 2015, ff. 163rb-165vb). Non deve essere confuso con il De inquisitione hereticorum dello Pseudo-

David von Augsburg, su cui si veda DONDAINE, Le Manuel de l’Inquisiteur, pp. 180-183. 
1030 DONDAINE, La hiérarchie cathare en Italie, II: Le “Tractatus de hereticis” d’Anselme d’Alexandrie, p. 

251. 
1031 DONDAINE, La hiérarchie cathare en Italie, II: Le “Tractatus de hereticis” d’Anselme d’Alexandrie, p. 

251. 
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quas in quoslibet hac de causa tuleritis: 

accersendi quoque, prout expedierit, peritos 

quoslibet, ut vobis inferendis Sententiis prebeant 

consilium opportunum, ac vobis assistant, 

convocandi etiam clerum, et populum civitatum, 

castrorum, aliorumque locorum, prout dicto 

negotio fidei videritis expedire; in super in dicto 

negotio, de plano et absque iudiciorum, et 

advocatorum strepitu, ac contra illos, quos in 

predictis Lombardia, et Marchia Ianuensi in 

hereseos crimine commisisse constiterit, licet ad 

alias partes se transferendos duxerint, 

procedendi;  

necnon faciendi 

observari inviolabiliter, omens constitutiones 

apostolicas, et leges imperiales, per quondam 

Fredericum olim imperatorem, tunc in devotione 

Romane Ecclesie persistentem, Padue 

promulgatas adversus huiusmodi pestem heretice 

pravitatis;  

necnon elargiendi viginti, vel quadraginti dierum 

indulgentiam, quotiens opportunum videritis, 

omnibus vere penitentibus et confessis, qui ad 

vestram convocationem propter hoc faciendam, 

accesserint, plena sit vobis et singulis vestrum 

presentium tenore, facultas […].  

Compescendi preterea, monitione premissa, per 

censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, 

predicatores questuarios  

a predicationis officio, quod ad ipsos nullatenus 

pertinet, quorum interest tantum caritativa 

subsidia simpliciter petere, ac indulgentiam, si 

quam forte habent, exponere, liberam vobis 

omnibus, et singulis vestrum concedimus, 

auctoritate presentium, facultatem […]. 

Datum Viterbi XIII Kalendas Aprilis, 

Pontificatus nostri anno Primo1032. 

examinationi due persone ut dictum est religiose 

intersint et denuntiationes, sententiarum, quas in 

quoslibet hac de causa tuleritis: accersiendi  

quoque, prout expedierit, peritos quoslibet, ut 

vobis in conferendis huiusmodi sententiis 

prebeant consilium opportunum, ac vobis 

assistant, convocandi et clerum, et populum 

civitatum et castrorum, aliorumque locorum, 

prout negotio fidei videritis expedire; in super 

dicto negotio, de plano et absque iudicium, et 

advocatorum strepitu, ac contra illos, quos in 

predictis locis in hereseos crimine commisisse 

constiterit, licet ad alias partes se transferendos 

duxerint, procedendi;  

nec faciendi vobis libros seu quaternos et alia 

scripta in quibus inquisitiones sententie et 

processus per quoscumque auctoritate sedis 

apostolice vel legatorum eius habiti contra 

hereticos continentur a quibuslibet assegnari et 

observari inviolabiliter, omnes constitutiones 

apostolicas, et leges imperiales, per quondam 

Fredericum olim imperatorem, tunc Romane 

Ecclesie devotione persistentem, Padue 

promulgatas adversus huiusmodi pestem heretice 

pravitatis privandi preterea diocesanorum vel, 

eis absentibus, de vicariorum suorum consilios 

hereticos eorundemque credentes, receptatores 

et defensores, eorumque filios et nepotes 

personatibus et dignitatibus et beneficiis 

ecclesiasticis, officiis publicis ac honoribus 

quibuscumque; necnon et largiendi viginti, vel 

quadraginta dierum indulgentiam, 

quotienscumque opportunum videritis, omnibus 

vere penitentibus et confessis, qui ad vestram 

convocationem propter hec faciendam, 

accesserint, plenam sit vobis et singulis vestrum 

presentium tenore facultas […].  

Compescendi preterea, monitione premissa, per 

censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, 

predicatores questuarios ubi contigit pro 

inquisitionis seu fidei negotio congrega-tionem 

fieri vel eidem negotio quomodolibet ex hoc 

impedimentum afferri, a predicationis officio, 

quod ad ipsos nullatenus pertinet, quorum 

interest caritativa tantum subsidia petere, ac 

indulgentiam, forte si quam habent exponere, 

liberam vobis et singulis vestrum concedimus, 

auctoritate presentium, facultatem […]. 

Datum Perusii XVIII Kalendas decembris 

pontificatus nostri anno primo1033. 

sentenciarum.  

Possunt etiam vocare peritos ad dandum 

conscilium in hoc negocio.  

Item possunt vocare clerum et popolum quando 

eis videbitur.  

Item possunt procedere in dicto officio de plano 

et sine strepitu iudicii.  

Possunt in super procedere contra omnes qui 

intra terminos adsingnatos ostendetur in heresi 

licet ad partes illas iverint .  

Item quaternos et omnia scripta in quibus 

inquisiciones facte per quoscumque contra 

hereticos continentur sibi faciant assingnari.  

Item inviolabiliter faciant observari omnes 

constituciones apostolicas et leges imperiales 

contra hereticos edictas.  

Item possunt etiam privare de conscilio 

diocesanorum vel vicariorum suorum 

hereticorum credentes, receptatores, defensores, 

eorumque filios et nepotes personatibus, 

dignitatibus, beneficiis ecclesiasticis et officiis 

publicis ac honoribus quibuscumque.  

Item possint indulgencias facere XX vel XL 

dierum quando iudicaverint oportunum […];